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Anotace

Kutílková, P. 2010: Kovový inventář ze slovanských hradišť v Čechách, na

příkladu hradiště Sv. Ján v Netolicích, Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích, Filozofická fakulta, Archeologický ústav, 157 s.

Diplomová práce podává přehled o kovových nálezech z období raného středověku

(se zaměřením na hradiště) a o souvisejících výrobních postupech. Jádrem práce je
deskripce (zahrnující obrazovou dokumentaci) a analýza raně středověkých kovových
nálezů z hradiště v Netolicích. Výsledky ukazují, jakým způsobem archeologické
nálezy odrážejí každodenní život na tomto hradišti v raném středověku.

Annotation
Kutílková, P. 2010: Metal archaeological finds from Slavonic castle hill in Bohemia

- example from castle hill Sv. Ján in Netolice , Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích, Filozofická fakulta, Archeologický ústav, 157 p.

Thesis gives an overview about early middle age metal vestiges (with focus on

castle hills) and about manufacturing processes associated with them. The main aim is
description (including hooked illustration) and analysis of middle ages metal vestiges
founded on castle hill Netolice. The results illustrates how the archaeological finds are
reflected in day-to-day activities of medieval castle comunity.

1

OBSAH

1 ÚVOD....................................................................................................................... 3

2 RANĚ STŘEDOVĚKÁ HRADIŠT Ě V ČECHÁCH........................................... 4

2.1 POJEM HRADIŠTĚ ............................................................................................... 4
2.2 PRVNÍ SLOVANSKÁ HRADIŠTĚ V ČECHÁCH........................................................ 5
2.3 POKRAČUJÍCÍ VÝVOJ HRADIŠŤ............................................................................ 8
2.4 HRADSKÁ SOUSTAVA....................................................................................... 10
2.5 JIHOČESKÁ RANĚ STŘEDOVĚKÁ HRADIŠTĚ ....................................................... 13

3 ZPRACOVÁNÍ A UŽITÍ KOVU V RANÉM ST ŘEDOVĚKU ....................... 15

3.1 ZPRACOVÁNÍ ŽELEZA....................................................................................... 18
3.1.1 Získávání železa z rud ............................................................................. 19
3.1.2 Polotovary............................................................................................... 20
3.1.3 Kovárna a její vybavení v archeologických nálezech............................. 22
3.1.4 Techniky .................................................................................................. 24

3.2 ZPRACOVÁNÍ DRAHÝCH A BAREVNÝCH KOVŮ.................................................. 25
3.2.1 Dílna a její vybavení ............................................................................... 26
3.2.2 Techniky .................................................................................................. 28

3.3 NÁLEZY KOVOVÝCH ARTEFAKTŮ..................................................................... 30
3.3.1 Kovový inventář, užívaný raně středověkou komunitou ......................... 30
3.3.2 Typologie kovových předmětů ................................................................ 32

4 HRADIŠTĚ NA JÁNU ......................................................................................... 34

4.1 LOKALIZACE .................................................................................................... 34
4.2 DOSAVADNÍ POZNATKY O PŮVODNÍ PODOBĚ A ZMĚNÁCH HRADIŠTĚ................ 35
4.3 NETOLICE V PÍSEMNÝCH PRAMENECH STŘEDOVĚKU ........................................ 37
4.4 HISTORIE A SOUČASNOST VÝZKUMŮ NA JÁNU................................................. 38

5 DESKRIPCE KOVOVÝCH NÁLEZ Ů Z NETOLIC ....................................... 41

5.1 OČIŠTĚNÉ A ZAKONZERVOVANÉ PŘEDMĚTY .................................................... 41
5.2 NEOČIŠTĚNÉ A NEZAKONZERVOVANÉ PŘEDMĚTY ............................................ 47

6 ANALÝZA KOVOVÝCH NÁLEZ Ů Z NETOLIC........................................... 54

6.1 ZEMĚDĚLSKÉ NÁSTROJE................................................................................... 55
6.2 ŘEMESLNICKÉ NÁSTROJE................................................................................. 60
6.3 STAVEBNÍ KOVÁNÍ ........................................................................................... 61
6.4 SOUČÁSTI DVEŘÍ .............................................................................................. 63
6.5 VÝBAVA KON Ě, JEZDCE A VOZU....................................................................... 66
6.6 OSOBNÍ A DOMÁCÍ VÝBAVA ............................................................................. 69

6.6.1 Součásti kování věder ............................................................................. 69
6.6.2 Nože ........................................................................................................ 69
6.6.3 Přezky...................................................................................................... 72

6.7 MILITARIA ....................................................................................................... 73
6.8 DOPLŇKOVÉ PŘEDMĚTY ................................................................................... 74

6.8.1 Výrobní odpad.........................................................................................74
6.8.2 Neurčitelné předměty.............................................................................. 75

6.9 PŘEDMĚTY Z BAREVNÝCH A DRAHÝCH KOVŮ .................................................. 75

2

6.9.1 Záušnice.................................................................................................. 77
6.9.2 Prsteny .................................................................................................... 81
6.9.3 Neidentifikovatelné předměty ................................................................. 85
6.9.4 Výrobní odpad.........................................................................................87

7 ZÁVĚR .................................................................................................................. 89

8 POUŽITÁ LITERATURA................................................................................... 96

9 PŘÍLOHY............................................................................................................ 102

9.1 DATABÁZE PŘEDMĚTŮ ................................................................................... 103
9.1.1 Nálezy z roku 2000: .............................................................................. 103
9.1.2 Nálezy z roku 2007: .............................................................................. 104
9.1.3 Nálezy z roku 2008: .............................................................................. 106
9.1.4 Nálezy z roku 2009: .............................................................................. 107

9.2 NÁKRESY JIŽ RESTAUROVANÝCH PŘEDMĚTŮ ................................................. 109
9.3 FOTOGRAFIE JIŽ RESTAUROVANÝCH PŘEDMĚTŮ ............................................ 124
9.4 FOTOGRAFIE ZATÍM NERESTAUROVANÝCH PŘEDMĚTŮ .................................. 138

3

1 Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si zvolila kovové nálezy z hradiště v Netolicích,

v kontextu raně středověkých Čech. Důvodem ovšem nebylo pouze to, že jsem měla

možnost se na tomto jihočeském hradišti po dvě sezóny účastnit výzkumu. Zaujal mne

především fakt, že přestože netolické hradiště (přemyslovské hradské centrum) jistě

hrálo významnou úlohu v historii našeho státu, soustavnějšímu zájmu badatelů se těší až

od počátku nového tisíciletí. A jedinečná šance účastnit se odhalování minulosti tohoto

místa i jeho úlohy v naší historii se nedala nevyužít.

Při pokusu o srovnání hmotné kultury hradišť z území celých Čech se jeví náznaky

odlišností zejména u objektů z jejich západních, jihozápadních, a jižních částí. Je to

patrně známkou poněkud odlišného vývoje v těchto územích a navozuje potřebu

uceleného studia regionů, včetně vypracování regionálních chronologií nálezů a nalezišť

(Bubeník 1999, 643 – 644). Vypracování takových studií a chronologií je jistě

záležitostí dlouhodobou a interdisciplinární, vyžadující spolupráci mnoha jednotlivců a

institucí. Obzvláště v otázce chronologie keramiky mají jižní Čechy zatím velkou

mezeru.

Nálezy předmětů poznamenaných lidskou prací, jsou pro nás nejdůležitějším

zdrojem poznání období, pro něž písemné zprávy nemáme k dispozici buď vůbec, nebo

v takovém rozsahu či kvalitě, že jsou pro historické poznání nedostačující (Klanica

1986, 49). A dobu existence Netolického hradiště, o kterém hodlám v této práci

pojednat, do této kategorie jistě spadá. Zaměřila jsem se na nálezy kovových předmětů,

učiněné na tomto hradišti v několika posledních letech při archeologických výzkumech,

a zařazuji zde i několik náhodných nálezů Woldřichových z 80 let 19.století.

Je však třeba si uvědomit, že řada kovových nálezů z tohoto hradiště je zařaditelná

mezi nástroje a pomůcky, což je skupina nálezů patřící k těm, na jejichž základě nelze

úspěšně datovat nálezové celky. Význam poznání této skupiny je spíše v možnosti

objasnění společensko-ekonomických procesů, probíhajících uvnitř slovanské

společnosti na našem území (Klanica 1986, 71).
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2 Raně středověká hradišt ě v Čechách

2.1 Pojem hradišt ě

Definicí tohoto pojmu (coby archeologické lokality) na základě souhrnu poznatků a

názorů řady autorů se zabýval Josef Bubeník (1999, 631). Ve svém článku pracuje

s pojmem hradiště jako s termínem roviny archeologického poznání, nikoliv struktury


[…]


Obr. 18: F 127 – 15 ks bronzových kuliček a jeden nýtek
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Obr. 19: F 139 – kroužek

Obr. 20: F 141 – bronzový předmět
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Obr. 21: F 153 – prsten

Obr. 22: F 157 – 2 bronzové slitky
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Obr. 23: F 176 – prsten splétaný

Obr. 24: F 207 – kulička
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Obr. 25: F 216 – obdélníkový fragment

Obr. 26: F 230 – fragment se závitem

122

Obr. 27: F 240 – fragment

Obr. 28: F 246 – trn přezky (?)
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Obr. 29: F 252 – přezka

Obr. 00: F 013 - čepel nože
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9.3 Fotografie již restaurovaných p ředmětů
(popisky uváděny nad obrázky)

Obr. 30: F 001 – podkova

Obr. 31: F 008 – přezka
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Obr. 32: F 016-1 – kroužek

Obr. 33: F 016-2 – prsten páskový

126

Obr.34: F 017 – soubor 7 esovitých záušnic
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Obr. 35: F 024 – olověná kulička
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Obr. 36: F 046 – klíč

Obr. 37: F 050 – dutý hrot

Obr. 38: F 067 – pružinové nůžky
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Obr. 39: F 079 – pružinové nůžtičky

Obr. 40: F 082 – tyčovitý fragment
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Obr. 41: F 083 – slitek bronzu

Obr. 42: F 087 – plochý fragment

Obr. 43: F 094 – svazek jehel
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Obr. 44: F 101 – dutý hrot

Obr. 45: F 123 – 2 bronzové slitky
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Obr. 46: F 125 – fragment bronzového okraje

Obr. 47: F 127 – 15 ks bronzových kuliček a jeden nýtek
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Obr. 48: F 139 – kroužek

Obr. 49: F 141 – bronzový předmět
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Obr. 50: F 153 – prsten

Obr. 51: F 157 – 2 bronzové slitky

Obr. 52: F 176 – prsten splétaný
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Obr. 53: F 207 – kulička

Obr. 54: F 216 – obdélníkový fragment

Obr. 55: F 230 – fragment se závitem
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Obr. 56: F 240 – fragment

Obr. 57: F 246 – trn přezky (?)

Obr. 58: F 252 – přezka
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Obr. 59: F 013 – čepel nože
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9.4 Fotografie zatím nerestaurovaných p ředmětů
(popisky uváděny nad obrázky)

Obr. 60 - F 003 – dvouramenná skoba úzká

Obr. 61 - F 004 – jednoramenná skoba úzká

Obr. 62 - F 010 – polovina podkovy + 2 fragmenty podkovy (?)
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Obr. 63 - F 011 – fragment čepele nože

Obr. 64 - F 012 – fragment čepele nože

Obr. 65 - F 014 – nůž

140

Obr. 66 - F 015 – záušnice

Obr. 67 - F 018 – nůž

Obr. 68 - F 020 – 3 fragmenty čepele
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Obr. 69 - F 023 – hrot

Obr. 70 - F 025 – olověná kulička
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Obr. 71 - F 036 – tyčinka
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Obr. 72 - F 041 – olověná kulička

Obr. 73 - F 047 – dutý hrot

Obr. 74 - F 055 – ataše vědra (závěsné kování)
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Obr. 75 - F 072 – trojúhelníkový fragment

Obr. 76 - F 074 – ohnutý drátek

Obr. 77 - F 078 – fragment čepele nože
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Obr. 78 - F 099 – zkorodovaný bronzový předmět (asi 2 cm)

Obr. 79 - F 104 – 3 kusy bronzových slitků (velikost přibližně 3 x 2 cm, 2 x 1,5 cm, 1 x 1
cm)

Obr. 80 - F 118 – 2 fragmenty strusky
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Obr. 81 - F 119 – kapka kovového materiálu

Obr. 82 - F 129 – 4 ks amorfních bronzových hrudek (do 0,5 cm)
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Obr. 83 - F 130 – 3 ks amorfních bronzových hrudek (do 0,5 cm)

Obr. 84 - F 134 – fragment bronzového plíšku

Obr. 85 - F 135 – oválný bronzový fragment (0,5 – 1 cm)
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Obr. 86 - F 138 – amorfní bronzová hrudka (průměr asi 1,5 cm)

Obr. 87 - F 140 – bronzový fragment

Obr. 88 - F 142 – plochý bronzový fragment (asi 1,5 x 0,5 cm)
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Obr. 89 - F 144 – 12 kusů bronzových hrudek do 0,5 cm + 1 bronzová hrudka
s průměrem asi 1 cm

Obr. 90 - F 147 – nepravidelná bronzová kulička (0,5 – 1 cm)

Obr. 91 - F 152 – 6 ks drobných bronzových fragmentů (velikost pod 0,5 cm)
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Obr. 92 - F 154 – fragment nože

Obr. 93 - F 158 – bronzový slitek (asi 1,5 x 1,5 cm)

Obr. 94 - F 158 – fragment vrták
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Obr. 95 - F 166 – fragment šídla (?)

Obr. 96 - F 174 – fragment čepele

Obr. 97 - F 190 – fragment nože
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Obr. 98 - F 191 – bronzový slitek (asi 1 x 2 cm)

Obr. 99 - F 206 – bronzová kulička (do 1 cm)

Obr. 100 - F 208 – nůž
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Obr. 101 - F 211 – bronzová kulička (do 0,5 cm)

Obr. 102 - F 213 – bronzová kulička (do 0,5 cm)

Obr. 103 - F 215 – fragment čepele
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Obr. 104 -F 218 – bronzová kulička (0,5 – 1 cm)

Obr. 105 - F 219 – nepravidelná bronzová hrudka (do 1 cm)

Obr. 106 - F 221 – pružinové nůžky
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detail textilního fragmentu na pružinových nůžkách F 221

Obr. 107 - F 239 – ohnutý plíšek
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Obr. 108 – F 120 –bronzový kroužek