Posudek diplomové práce

Název práce:

Kovový inventář ze slovanských hradišť v Čechách, na příkladu hradiště na sv. Jánů v Netolicích

Mgr. Pavla Kutílková

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, nejprve je obecná část o raně středověkých hradištích v Čechách a o zpracovávání kovu v raném středověku, následuje o něco rozsáhlejší praktická část, obsahující deskripci kovových nálezů z Netolic a funkční, případně chronologickou analýzu těchto nálezů. Nejcennější částí souboru jsou okrasy (záušnice) a prsteny z barevných kovů, nejpřesněji datovatelné. Soubor obsahuje i železné nástroje (jehly, šídlo, pérové nůžky, nůž).

Tím je dosaženo jak širšího seznámení s odbornou literaturou, tak získání konkrétních dovedností - jak s ní pracovat, jak popisovat nálezy apod. Heuristická část je provedena výborně.

Mé drobné výhrady se týkají spíše teoretičtější části práce, kde je občas užito nevhodného termínu a projevují se určité neznalosti:

- Bitva u Wogastisburku se uvádí 631/2 ne 630, navíc by měla následovat citace
- Pokud zmiňuji lokalizaci Canburku na Hradsko, měla bych též uvést jiné soudobé lokalizace v odkazu (např. týž Sláma v r. 2003 v AR, Juřina 2001 v ASČ nebo Kotyza jako první z nich)
- Nihošovice- Němětice, nikoliv Němčice (s. 6), měla by následovat citace- zejména, když existuje monografie! Její neznalost považuji za chybu
- Libice mezi nejstarší hradiště nepatří cf. diskuse A. Bartoškové (1997- Památky archeol) s J. Princovou i poznatky J. Mařika (2006 - AR, 2007-česko-bavorská společnost - Plzeň-Křimice), i když je osídlena (s. 6).
- neužívat termín kolonizační centra (s. 6) o nejstarších hradištích, vyrůstají ze zemědělského zázemí, je to nepřesné.
- s. 25 dnes se již nepoužívá pojem slovansko-avarská kultura, ale avarský kulturní okruh, ozdoby doby avarské, není dobré zdůrazňovat etnické problémy v názvu.

Oceňuji naopak, že se práce pokouší zachytit regionální výskyt železných rud, že se nespokojí s nejobecnějšími závěry. Předpoklad existence kovárny na hradišti je správný, dokladů je však ještě málo. Za nejdůležitější poznatek považuji pravděpodobnou existenci kovolitecké dílny na hradišti, byť opět bez nálezu konkrétního objektu. Kovolitecká dílna byla dosud objevena jen na Libici, byť byla původně považovaná za doklad mincovny (R. Turek). To mělo být v práci zmíněno a konkrétní doklady porovnány.

Za významné je třeba považovat nálezy mincí, zmíněné až v závěru, nepřímo potvrzující některé chronologické závěry (zejména Břetislavova mince ražená před r. 1050).

V analytické části je někdy výraznější srovnání s Moravou než se situací v Čechách- např. u pérových nůžek, což ukazuje patrně na neznalost starší literatury (Libice, kde jsou v hrobových celcích - Turek 1976). Nejnovější literaturu postrádám u analýzy podkov, vzhledem k tomu, že jedny z nejstarších pocházejí právě z jižních Čech (Libětice, Němětice - Michálek- Lutovský 2000).

V případě průvleček s prodlouženým krčkem (s. 73) neplatí omezení jejich výskytu na Moravu (nejbližší pochází z Němčtic, okr. Strakonice, další z Čáslavi-Hrádku apod. – Profantová 1991, Michálek-Lutovský 2000), objevují se nově i na západ našich hranic.

Formálně je práce vyhovující, vyskytují se jen jisté drobné nedostatky v citacích: např. v textu se objevuje citace Klíma 1974 (vzadu literatury chybí a jde nejspíše o omyl a záměnu s Klanicou (s. 26), či Kudrnáče 1970 (s.6), aniž by jeho práce byla uvedena v literatuře, někdy chybí u monografií uvedení stránek (Mařík 2009).

Doporučuji též, píše-li se o hradišti např. Klučov- alespoň jednou zmínit práci autora výzkumu – tedy J. Kudrnáče, to považuji za slušnost, podobně s J. Princovou-Justovou.

Pro jednoznačnější doložení stáří raně středověké vrstvy či vrstev měla být do práce zařazena i ukázka z jejich typické keramické náplně.

Práce je celkově kvalitní, odpovídá standardům pro diplomovou práci a zpracování nezveřejněného souboru kovových nálezů je jistě přínosem, přesahující povinné minimum.

Práci doporučuji k obhájení. Hodnocení lepší chvalitebně.

Doplňující otázka k obhajobě:

Znáte nějakou kovárnu, nalezenou na českém hradišti?

V Praze dne 25. 5. 2010

N. Profantová, Archeologický ústav AV ČR Praha, v.v.i.